angajamentelor pe care Rusia le-a luat faţa de

Principatul România, prin Conventia

româno-rusă din 4/16 aprilie 1877. Fapt

“consacrat de Tratatul de la Berlin, din 13 iulie

1878 şi recunoscut de către toate Puterile

Europei”.

Textul scrisorii continuă cu o precizare

care poate avea semnificaţii deosebite asupra

rolului pe care România dorea să îl aibă în

acesta parte a Europei (“... acest eveniment care